

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра бухгалтерського обліку та аудиту
(найменування кафедри)

РЕФЕРАТ
кваліфікаційної роботи
на здобуття освітнього ступеня магістра
зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування»
(шифр та найменування спеціальності)
за магістерською програмою професійного спрямування
«Облік, аудит і оподаткування підприємницької діяльності»
(назва магістерської програми)

на тему: «Особливості бухгалтерського обліку і контролю на підприємствах
оптової торгівлі: сучасний стан та перспективи розвитку (на прикладі ТОВ
«ПОЛАНК-ПЛЮС»)»
(назва теми)

Виконавець:

студентка обліково-економічного
факультету

Семенюк К.А.

(прізвище, ім'я, по батькові)

/підпис/

Науковий керівник:

К. Є. Н., доцент

(науковий ступінь, вчене звання)

Нікуліна Т.М.

(прізвище, ім'я, по батькові)

/підпис/

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Торгівля на сучасному етапі розвитку бізнесу в Україні є однією з найбільш доступних та перспективних шляхів отримання прибутку, що і приваблює вагому частку підприємців.

Зазвичай торгівлю розуміють, як спосіб переміщення вже виготовленої продукції, послуги до безпосередньо споживача. Таким чином, торгівля як вид економічної діяльності забезпечує зайнятість населення, збалансованість між виробництвом та споживанням, задоволення попиту споживачів в різноманітних товарах, обумовлює стійкість грошового обігу і бере активну участь у формуванні державного бюджету.

Торгівля сьогодні поділяється на оптову та роздрібну. У нашій науковій роботі розглянуто саме оптову торгівлю. За ДСТУ 4303:2004 «Роздрібна та оптова торгівля», оптова торгівля це вид економічної діяльності у сфері товарообігу, що охоплює купівлю-продаж товарів за договорами поставки партіями для подальшого їх продажу кінцевому споживачеві через роздрібну торгівлю або для виробничого споживання та надавання пов'язаних із цим послуг.

Так як, оптова торгівля в основному полягає на правильно спланованому об'ємі та асортименті товарів, запорукою успіху є доречне управління ними. А управління не можливе без бухгалтерського обліку та контролю. Бухгалтерський облік торгівельної діяльності завжди відрізнявся від обліку виробничої діяльності.

Сьогодні бухгалтерський облік господарських операцій торговельного підприємства потерпає значних змінень. Тому необхідно приділяти увагу до організації бухгалтерського обліку діяльності торговельних підприємств в умовах його реформування з метою забезпечення користувачів повною, достовірною та об'єктивною інформацією про фінансовий стан підприємства та результати його діяльності.

Теоретичні та практичні аспекти організації обліку в торгівлі розглядалися в роботах багатьох вчених та економістів, таких, як: Захожай В. Б., Орлова В. К., Біловодська О. А., Дроздова О.Г., Максимова В.Ф. та інші.

Мета дослідження. Метою магістерської роботи є дослідження ведення бухгалтерського обліку та контролю на підприємствах оптової торгівлі на основі практичного прикладу та пошук раціоналізації в проблемних питаннях обліку.

Завдання дослідження. Для досягнення поставленої мети в роботі необхідно вирішити наступні завдання:

- ознайомитись з історичними витоками торгівлі, як виду економічної діяльності;
- розглянути особливості ведення обліку в торгівлі та з'ясувати його законодавче регулювання;
- порівняти ведення обліку в торгівлі за П(С)БО та МСФЗ та виділити проблемні питання;
- дослідити бухгалтерський облік та контроль на практичному прикладі, а саме на ТОВ «ПОЛАНК-ПЛЮС»;

- побудувати економіко-математичну модель, яка дозволить виявити можливі шляхи процесів оптимізації товарообігу;
- обґрунтувати сутність та значення контролю на підприємствах оптової торгівлі;
- запропонувати шляхи вдосконалення ведення бухгалтерського обліку та контролю на ТОВ «ПОЛАНК-ПЛЮС».

У розділі 1 магістерської роботи нами наведені умовні приклади, які відображають методологічні основи ведення обліку на підприємствах оптової торгівлі.

Об'єкт і предмет дослідження. Об'єктом дослідження є діюча система обліку, контролю та аналізу обраного підприємства ТОВ «ПОЛАНК-ПЛЮС».

Предметом дослідження є методичні аспекти бухгалтерського обліку та контролю на підприємствах оптової торгівлі.

Методи дослідження. В процесі дослідження нами були використані загальнонаукові методи. Ми досліджували певні документи, пов'язані з темою дипломної роботи. Був задіяний системний аналіз, де ми з'ясовували структурні зв'язки між різними елементами на досліджуваному об'єкті. Використовувались індукція, дедукція та узагальнення певної винайденної інформації; економіко-математичне моделювання – для забезпечення дослідження нормативно-довідковими матеріалам. За допомогою формалізації ми могли чітко фіксувати певні значення, виходячи з цифр у документах. Також використовували статистичну обробку інформації та вибіркові спостереження (застосовувалися при вивченні первинної документації, реєстрів бухгалтерського обліку а також звітності досліджуваного нами підприємства).

Інформаційна база дослідження. Інформаційною базою дослідження слугували: Закон України «Про бухгалтерський облік і фінансову звітність», Положення (стандарти) бухгалтерського обліку, Міжнародні стандарти фінансової звітності, Податковий Кодекс України, наукові праці вітчизняних та зарубіжних вчених, матеріали наукових конференцій і досліджень, дані засобів масової інформації та мережі Internet. Практичну інформацію для дослідження нами було отримано безпосередньо на досліджуваному підприємстві, зокрема використовувались накази керівництва, первинні документи, форми статистичної, фінансової та податкової звітності тощо.

Структура та обсяг роботи. Кваліфікаційна робота магістра складається зі вступу, трьох розділів, висновку, списку використаних джерел (70 найменувань) та 26-ти додатків. Загальний обсяг роботи складає 72 сторінки. Основний зміст викладено на 60 сторінках. Робота містить 25 таблиць та 9 рисунків.

Публікації. За результатами виконання кваліфікаційної роботи магістра опубліковано 4 статті:

1. Артюх О. В., Семенюк К. А. Нестача запасів: проблемні аспекти обліку і контролю/ О.В. Артюх, К.А. Семенюк // Перспективи розвитку обліку, контролю та аналізу в контексті євроінтеграції : матеріали VI Міжнародної науково-практичної конференції. – Одеса : ОНЕУ, 2018. – 163 с.

2. Нікуліна Т.М., Семенюк К.А. Теоретичні засади обліку запасів: сучасні реалії в умовах використання П(С)БО та МСФЗ / Т.М. Нікуліна, К.А. Семенюк // Матеріали Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції «Вітчизняна наука на зламі епох: проблеми та перспективи розвитку»: Зб. наук. праць. – Переяслав-Хмельницький, 2018. – Вип. 42. – 182 с.

3. Семенюк К.А., Нікуліна Т.М. Управління дебіторською заборгованістю: сучасний стан в умовах використання теорії розрахунків / К.А. Семенюк, Т.М. Нікуліна // Збірник наукових праць за матеріалами II Всеукраїнської науково-практичної конференції (29-30 березня 2018 р.). – Дніпро: НМетАУ, 2018. – 747 с.

4. Нікуліна Т.М., Семенюк К.А. До питання організації контролю розрахункових операцій на підприємствах / Т.М. Нікуліна, К.А. Семенюк//Матеріали XXX Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції «Тенденції та перспективи розвитку науки і освіти в умовах глобалізації»: Зб. наукових праць (28 листопада 2017 р.). – Переяслав-Хмельницький, 2017.

5. Семенюк К.А. Розрахункові операції з погляду організації контролю на підприємстві «Економічний розвиток України: сьогоденні реалії та перспективи» 27 квітня 2017 р. Секція 2. Контроль та аудит в Україні і світі.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У першому розділі «Теоретичні основи обліку на торгівельних підприємствах» розглянуто сутність торгівлі як виду економічної діяльності. Наведені практичні приклади типових бухгалтерських проведення щодо руху товарів на торгівельних підприємствах, а також виокремленні проблемні питання ведення обліку на підприємствах оптової торгівлі.

У другому розділі «Особливості ведення бухгалтерського обліку на об'єкті дослідження» проаналізовано діяльність практичного прикладу ТОВ «ПОЛАНК-ПЛЮС».

У третьому розділі «Теоретичні та практичні аспекти контролю торгівельних операцій на ТОВ «ПОЛАНК-ПЛЮС» запропоновано покращити діяльність практичного прикладу з допомогою введення служби внутрішнього контролю.

ВИСНОВКИ

Проведене дослідження дозволило зробити висновки, основні з яких такі:

1. Майже усі теоретичні викладки щодо особливостей ведення обліку в торгівлі в повному обсязі можуть бути застосовані на практиці.

2. Діяльність торгівельного підприємства характеризується щоденним і об'ємним кругообігом товарів. Отож для швидкого регулювання її діяльністю необхідна якісна робота відділу менеджерів та служби внутрішнього контролю.

3. Через широкі асортимент товару потребує впорядкування бухгалтерський облік операцій з продажу товарів з можливістю аналітичної та

синтетичної деталізації рахунків. Відповідно аналітичний облік операцій з продажу товарів повинен забезпечувати відображення інформації щодо отриманих доходів з кожної із позиції товару, у розрізі товарних груп, постачальників, місць реалізації. Тому було запропоновано деталізувати рахунок 281 «Товари на складі» та 702 «Дохід від реалізації товарів».

АНОТАЦІЯ

Семенюк К.А. «Особливості бухгалтерського обліку і контролю на підприємствах оптової торгівлі: сучасний стан та перспективи розвитку (на прикладі ТОВ «ПОЛАНК-ПЛЮС»)»

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування» за магістерською програмою професійного за спрямування «Облік, аудит і оподаткування підприємницької діяльності». – Одеський національний економічний університет. – Одеса, 2018.

У роботі розглядаються питання обліку, аналізу та контролю діяльності на підприємствах оптової торгівлі як у теоретичному, так і у практичному аспектах, визначено саме важливість доцільного управління діяльністю торгівельних підприємств, а також оптимальної організації бухгалтерського обліку і контролю руху товарів в оптовій торгівлі.

Робота виконана на базі використання фактичних матеріалів діяльності діючого підприємства – ТОВ «ПОЛАНК-ПЛЮС», що дозволило виділити певні проблемні питання в обліку великого асортименту товарів та запропонувати конкретні шляхи вирішення.

Ключові слова: торгівля, підприємство оптової торгівлі, рух товарів на складі, товарообіг, покупці.

ANNOTATION

Semenyuk Kateryna Andriyivna, «Features of accounting and control at wholesale trade enterprises: current state and prospects of development (by on example of «POLANK-PLUS» LLC.) »,

thesis for Master degree in specialty 071 «Accounting and taxation» under the program «Accounting, audit and taxation in the management of entrepreneurial activity»,

Odessa National Economic University
Odessa, 2018

Thesis consists of three chapters. Object of study - «POLANK-PLUS» LLC.

The paper considers the issues of accounting, analysis and control of activity at wholesale trade enterprises in both theoretical and practical aspects, the importance of the appropriate management of the activity of trading enterprises, as well as the optimal

organization of accounting and control of the movement of goods in wholesale trade is determined.

It is proposed to introduce an internal control service at the enterprise, an efficient system of discounts, and detailed accounts related to the accounting of goods, namely accounts 281 and 702.

The work was performed on the basis of the use of actual materials of the operating company – «POLANK-PLUS» LLC., which allowed to highlight certain issues in the account of a large range of goods and offer specific ways to solve them.

Keywords: trade, wholesale business, movement of goods in stock, turnover, buyers.